
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Indirizzi per la definizione delle operazioni delle

Strategie territoriali urbane
Si

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE URBANISTICA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Aldo IANNIELLO

Oggetto:
PR  FESR  2021-27:  Approvazione  degli  indirizzi  per  la  definizione  delle  operazioni  delle
strategie  territoriali  in  aree  urbane

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/09/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 11)

N 1084 del 18/09/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE URBANISTICA

Delibera



n. 1Allegati

A
e84dda7a204bc2ec71aceff80b07a69543b72915969f66db9d48a94396ac370a

Indirizzi per la definizione delle operazioni delle Strategie territoriali urbane



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo Sociale europeo Plus (FSE+);
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
-  il  Programma  Regionale  “PR  Toscana  FESR  2021-2027”,   approvato  con  Decisione  della 
Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale di 
cui alla Delibera n. 1173 del 17 ottobre 2022;

-  il  Programma  Regionale  “PR  Toscana  FSE+  2021-2027”,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C(2022) n. 6089 del 19 agosto 2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale di 
cui alla Delibera n.1016 del 12 settembre 2022; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 124 del 20 febbraio 2023 che ha approvato il Documento di 
attuazione regionale (DAR) del PR FESR 2021-27;

-  la  Decisione n. 3 del 22-05-2023 avente ad oggetto “Cronoprogramma 2023-2025 dei bandi e 
delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”;
- il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del PR FESR 2021-2027 approvato con Decisione di 
Giunta Regionale n. 4 del 19 giugno 2023;

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05 febbraio 2018 “Regolamento recante i 
criteri  sull'ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di 
investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020”,  nelle  more 
dell’approvazione del regolamento per la programmazione 2021-2027;
-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  204  del  6  marzo  2023  avente  ad  oggetto  “Strategie 
territoriali  in  aree  urbane.  Accordo,  ai  sensi  dell’art.15  della  L.241/90,  per  la  promozione  di 
percorsi partecipativi, innovativi ed inclusivi per la rigenerazione urbana, a valere su risorse PR 
FSE+ 2021-2027”;

RICHIAMATI:

- i principi orizzontali individuati all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/1060 con particolare riferimento al 
rispetto dei diritti fondamentali e alla conformità alla  Carta dei diritti  fondamentali dell’Unione 
europea, la parità tra uomini e donne, l’integrazione di genere e la integrazione della prospettiva di 
genere, dell’accessibilità per le persone con disabilità;
- la procedura di VAS attuata in base alla L.R. n. 10/2010, relativa al PR FESR 2021-27, avviata in 
data  25  maggio  2021  e  conclusasi,  a  seguito  delle  consultazioni  con  il  NURV  ed  i  Soggetti 
Competenti in materia Ambientale, con la Dichiarazione di sintesi dell’Autorità di Gestione del PR 
FESR nel mese di aprile 2022;

- gli obiettivi dei fondi comunitari perseguiti in linea con l’obiettivo di promuovere lo sviluppo 
sostenibile  di  cui  all’art.  11  TFUE tenendo  conto  degli  obiettivi  di  sviluppo  sostenibile  delle 
Nazioni Unite e dell’Accordo di Parigi;



-  il  principio  DNSH “Do No  Significant  Harm”,  introdotto  per  la  prima  volta  nel  periodo  di 
programmazione  2021-2027,  che  prevede  che  gli  interventi  di  piani  e  programmi  nazionali  e 
regionali non arrechino danni significativi all’ambiente, risultando così coerenti con quanto previsto 
dal Green Deal europeo;

- il documento “Valutazione della conformità al principio DNSH” che accompagna il Programma 
regionale  PR  FESR 2021-2027  e  costituisce  la  base  a  cui  riferirsi  durante  l'intero  periodo  di 
programmazione,  al  fine  di  garantire  che  gli  interventi  sostenuti  non  abbiano  effetti  negativi 
sull'ambiente;
- la Comunicazione 2021/C 373/01 della Commissione Europea che traccia gli orientamenti tecnici 
per infrastrutture a prova di clima nel periodo 2021-2027, indicando, nel dettaglio, le attività di 
verifica che fanno riferimento ai due pilastri relativi alla “neutralità climatica” ed alla “resilienza 
climatica”, nelle more della definizione di linee guida nazionali per lo svolgimento delle verifiche 
connesse al rispetto del principio dell’immunizzazione dagli effetti del clima;

- il documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni” approvato dal Comitato di 
Sorveglianza del PR FESR 2021-27;
-  l’azione 5.1.1 “Progetti  integrati  per lo  sviluppo economico,  sociale  e  ambientale  nelle Aree 
urbane” del Documento di attuazione regionale (DAR) del PR FESR 2021-27 ed i relativi indicatori 
di output e di risultato;

-  l’azione 2.1.1 “Efficientamento energetico degli edifici  pubblici” del  Documento di attuazione 
regionale (DAR) del PR FESR 2021-27 ed i relativi indicatori di output e di risultato;
- l’azione 2.7.1 “Infrastrutture verdi” del Documento di attuazione regionale (DAR) del PR FESR 
2021-27 ed i relativi indicatori di output e di risultato;

VISTI ALTRESI’:

-  il  Programma di  Governo della  Regione  Toscana  2020-2025,  approvato  con Risoluzione  del 
Consiglio  Regionale  del  21  ottobre  2020  n.1,  con  particolare  riferimento  al  tema  della 
Rigenerazione urbana di cui al p.to 19 “Una Toscana sempre più unita: le politiche di coesione 
territoriale”;
-  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con 
Risoluzione n. 239 del 27 luglio 2023;

- il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con  deliberazione del 
Consiglio  Regionale n.  75 del  8  settembre 2022 e la  Nota di  aggiornamento al  Documento di 
economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvata con deliberazione del Consiglio Regionale 
del 22 dicembre 2022, n.110, aggiornata con Deliberazione del Consiglio Regionale del 28 giugno 
2023, n.53 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023), con riferimento al Progetto 
Regionale 22 “Rigenerazione e  riqualificazione urbana” -  Obiettivo 1 “Promuovere strategie e 
progettualità integrate per uno sviluppo urbano sostenibile ed inclusivo nelle aree urbane”;
- il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con  Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 60 del 27 luglio 2023;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 4142 del 10 marzo 2022 è stato approvato l’Avviso per la richiesta di 
Manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree urbane e delle strategie territoriali del PR 
FESR 2021-2027, Obiettivo specifico 5.1;



- con Delibera di Giunta Regionale n. 422 dell’11 aprile 2022, in coerenza con quanto previsto 
dall’Accordo di  partenariato,  sono state  selezionate le  proposte  progettuali  per  l’ammissione al 
Programma Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 e con Delibera di Giunta 
Regionale  n.  1060  del  26  settembre  2022  si  è  provveduto  all’aggiornamento  dell’elenco  delle 
strategie territoriali finanziabili;
- con Delibera di Giunta Regionale n.1173 del 17/10/2022 è stato preso atto della Decisione della 
Commissione  C(2022)  n.7144  del  03  ottobre  2022  che  approva  il  Programma Regionale  “PR 
Toscana  FESR  2021-2027”,  nel  quale  vengono  individuate  le  tredici  Strategie  Territoriali  da 
sostenere nell’ambito dell’Obiettivo Specifico E.1;

- il Documento di attuazione regionale (DAR) del PR FESR 2021-27, approvato con Delibera della 
Giunta Regionale n. 124 del 20 febbraio 2023, ha individuato l’azione 5.1.1 “Progetti integrati per 
lo sviluppo economico, sociale e ambientale nelle Aree urbane” di cui la Direzione Urbanistica è 
Responsabile di Azione;
- al fine di rafforzare la componente green delle iniziative di sviluppo urbano sostenibile, è in corso 
una modifica del DAR che metterà a disposizione delle Strategie territoriali urbane ulteriori risorse, 
nell’ambito delle azioni/sub-Azioni dell’OP2 con particolare riferimento agli obiettivi specifici OS 
2.1  “Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di  gas a effetto serra” e OS 2.7 
“Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, 
anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento”;

- attualmente i 19 Comuni afferenti alle 13 Strategie territoriali in aree urbane sono impegnati nella 
fase  di  definizione  delle  strategie  territoriali  integrate  che,  anche  attraverso  specifici  percorsi 
inclusivi e innovativi di progettazione partecipata promossi e sostenuti con risorse a valere sul PR 
FSE+ 2021-27, saranno sviluppate, per rispondere alle specifiche esigenze ed alle potenzialità del 
territorio,  con un approccio basato sui  principi  di  integrazione delle  politiche,  di  efficacia  e di 
efficienza,  mediante  la  definizione  delle  singole  operazioni  afferenti  a  ciascuna  Strategia 
territoriale;
- i suddetti percorsi partecipativi, attualmente in corso, si concluderanno entro il mese di gennaio 
2024;

RITENUTO  necessario  fornire  ai  Beneficiari,  in  contemporanea  con  l’attuazione  dei  percorsi 
partecipativi, innovativi ed inclusivi per la rigenerazione urbana, a valere su risorse PR FSE+ 2021-
2027, gli indirizzi per la definizione delle operazioni delle Strategie Territoriali in aree urbane che, 
ai fini dell’ammissibilità a finanziamento PR FESR 2021-2027, dovranno risultare coerenti con gli 
obiettivi del FESR 2021-2027, secondo i contenuti minimi richiesti dai Regolamenti europei nonché 
rispettare i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR FESR 
2021-27;

VISTI ALTRESI’:

- la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
- il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2023- 2025 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025 approvato con DGR 2 del 9 gennaio 2023;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” ed il Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il documento “Indirizzi per la progettazione delle operazioni delle Strategie territoriali in aree 
urbane”, (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- il parere espresso dal CD nella seduta del 31 agosto 2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  il  documento  “Indirizzi  per  la  definizione  delle  operazioni  delle  Strategie 
territoriali in aree urbane”, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Direttore

ALDO IANNIELLO


		2023-09-20T09:18:01+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




